
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Alla D.S.G.A. 

Alla Sez. di AMM. TRASPARENTE 

All’ALBO ON LINE 

 
Oggetto: Determina a contrarre procedura affidamento diretto relativo alla fornitura del 

servizio di pulizia straordinaria a seguito di lavori di ripristino e tinteggiatura 
dei corridoi e delle aule di alcuni plessi dell’ ISC al fine di organizzare il 
servizio di ripresa delle attivita’didattiche a.s. 2020-2021 , ai sensi dell’ art.36 
comma 2 lettera a del D.lgs 56/2016 e s.m.i 

 
 

 

CIG: ZDB2E1F3F0      

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n .241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275- “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 
2 del 17-01-2020; 

VISTO il D.L. n. 18 del 17/03/2020 relativa alle misure di contenimento dell’emergenza del 
coronavirus convertito con Legge n. 34/2020 convertito con legge n 77 del 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ASCOLI CENTRO-D’AZEGLIO” 

Scuole Infanzia, Primarie, Secondaria di I° grado 
Via dei Malaspina,2 – 63100 ASCOLI  PICENO 

Tel. 0736/256339 – Fax 0736/258416 C.F. 92053550445 

E-mail: apic83000g@istruzione.it Email pec:apic83000G@pec.istruzione.it 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002921 - 08/09/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da VALENTINA BELLINI

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48362349
mailto:apic83000g@istruzione.it
mailto:apic83000G@pec.istruzione.it


2 

 

 

 

17/07/2020; 

VISTA la nota Miur prot. n. 13449 del 30/05/2020 di assegnazione risorse finanziarie in 
applicazione dell’art. 231 del D.L. n. 34/2020 convertito con legge n 77 del 
17/07/2020, per un importo pari ad € 34.002,25; 

 
TENUTO CONTO che si ravvede la necessità di acquistare il servizio di pulizia 

straordinaria a seguito dei lavori di tinteggiatura dei corridoi e di alcune aule nei 
plessi dell’ISC al fine del ripristino degli spazi in base alle normative vigenti causa 
emergenza epidemiologica Covid-19 , con i fondi di cui al comma 1 dell’ art. 231 
del D.L. 34/2020 convertito con legge n 77 del 17/07/2020, per assicurare la regolare 
ripresa delle attività didattiche a.s. 2020-2021; 

ACCERTATO di aver rispettato le disposizioni di cui all’art.26, commi 3 e 3 bis della legge 
488/99 e ss.mm.ii. e che non vi sono convenzioni attive in CONSIP che riguardino 
l’acquisto dei beni/servizi oggetto della determina per le quantità sopra indicate; 

VISTA la nostra richiesta preventivo del 04/09/2020; 

CONSIDERATO che l’offerta economica della DITTA PIUZERO SRL di AP, assunta al ns. 
prot. n.2903 del 08/09/2020, risulta congrua in relazione alla qualità dei servizi 
offerti; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di € 6.000,00+ Iva la 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i. per l’acquisizione del suddetto servizio , mediane autonomo buono 
d’ordine; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura di beni e servizi è inferiore ad € 10.000,00 + 
Iva; 

VISTA l’attività istruttoria del Dsga; 

RITENUTO dover proceder alla copertura del costo totale con i fondi provenienti dai 
seguenti finanziamento dell’art. art. 231 del D.L. 34/2020 convertito con legge n 77 
del 17/07/2020; 

VISTA la situazione generale nazionale di emergenza sanitaria e contenimento del COVID- 
19 e tutte le disposizioni impartite dai DPCM in esecuzione dei D.L. n. 18 del 
17/03/2020 e n. 22 dell’08/04/2020; 

VISTE le linee guide ANAC n.4 aggiornate ad oggi; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art 45 comma 2 lettera A del D.I. 129/2018 approvato dal 
Consiglio di istituto il 27.02.2019, con delibera n.3; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura di beni e servizi è inferiore ad € 10.000,00 + Iva; 

CONSIDERATO che sono risultati regolari la verifica del DURC, la verifica Infocamere e la 
verifica su Annotazioni Riservate dell’ANAC; 

CONSIDERATO che la DITTA PIUZERO SRL di Ascoli Piceno possiede i requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. come da autocertificazione depositata agli 
della scuola e che la stessa si impegnerà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i..; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002921 - 08/09/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da VALENTINA BELLINI



3 

 

 

 

VISTO lo stanziamento definitivo dichiarato dal D.S.G.A. nell’Attività A03.5 nel PA 2020 a 
seguito di variazione al Programma Annuale e.f. 2020 con decreto prot. n. 2000 del 
18/06/2020; 

VISTI i principi di economicità, di proporzionalità che devono guidare l’azione 
amministrativa e in particolar modo il principio di tempestività 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Per garantire una regolare ripresa delle attivita’ didattiche ,l’avvio della procedura di 
di AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 del 
servizio di pulizia straordinaria in alcuni plessi scolastici della Istituzione scolastica, al fine 
del ripristino degli spazi in base alle normative vigenti causa emergenza epidemiologica 
Covid-19 ( elencati nel relativo ordine di acquisto), alla DITTA PIUZERO SRL di Ascoli 
Piceno via Alessandria,12 63100 , P.Iva 02210160442. 

Art. 3 Di autorizzare l’acquisto della fornitura del servizio di cui all' art. 2 per € 6.000,00 
più Iva. 

Art. 4 Di nominare la Prof.ssa Valentina Bellini quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

                                                                                     La Dirigente Scolastica 

                                                                                      Prof.ssa Valentina Bellini

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002921 - 08/09/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da VALENTINA BELLINI



4 

 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002921 - 08/09/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da VALENTINA BELLINI


		2020-09-11T13:06:33+0200
	BELLINI VALENTINA




